REQUERIMENTO N.º 1332/2017
Solicita informações sobre O TRANSPORTE COLETIVO no Município.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Considerando que apesar das reformulações promovidas nas linhas e itinerários de ônibus no Município em gestão anterior, ainda ocorre a demora em alguns horários, bem como itinerários longos que obrigam passageiros a permanecer longo tempo dentro do coletivo e viajando por vários bairros;

Considerando ainda a situação precária do Terminal Rodoviário que gera muita reclamação por parte dos munícipes que utilizam este espaço diuturnamente;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual o planejamento da Administração Municipal para o setor de transporte coletivo em Valinhos, e que visem melhora e eficiência neste quesito?

2. É intenção da Administração Municipal, construir estações de transbordo de passageiros em alguns bairros da cidade onde se concentra

considerável número de habitantes, facilitando o fluxo de usuários e diminuindo o tempo dentro do coletivo?
3. É intenção da Administração Municipal, promover reformulação no Terminal Rodoviário de Valinhos? Se sim, quais as ações e prazos?
Justificativa:
Esse vereador no uso de suas funções fiscalizatórias, solicita a informação para acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 09 de agosto de 2017
                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador